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ISCRIZIONE ALUNNI AL PRIMO ANNO DI CORSO A.S. 2020/21  

FOCUS EMILIA-ROMAGNA  

PERVENUTE PIU’ DI 114 MILA DOMANDE IN REGIONE 

 L’82,5% DELLE FAMIGLIE  HA USUFRUITO DELLA PROCEDURA DI ISCRIZIONE ON LINE  

SENZA INTERMEDIAZIONE DELLE SCUOLE 
 

 

È CONSULTABILE ONLINE AL LINK IL COMUNICATO STAMPA MIUR CON I DATI SULLE ISCRIZIONI DEGLI ALUNNI AL 

PRIMO ANNO DI CORSO PER L’ANNO SCOLASTICO 2020/2021. L’UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-

ROMAGNA, CON QUESTO FOCUS, RENDE DISPONIBILI I DATI REGIONALI E PROVINCIALI, AGGIORNATI AL 03/02/2020. 

 

Nel presentare i dati delle iscrizioni alla data odierna si rammenta che non si tratta di dati 

definitivi. Sono in corso, infatti, gli inserimenti delle domande presentate da alcune famiglie in 

cartaceo. Sono però già evidenti una serie di indicatori che nel seguito si sintetizzano. 

In Emilia-Romagna un’ altissima percentuale di famiglie (l’82,5%) ha utilizzato la procedura di 

iscrizione on line senza avvalersi dell’intermediazione delle scuole; un dato decisamente superiore 

alla media nazionale (69,4%). 

Solo il rimanente 17,5% delle famiglie emiliano-romagnole ha invece provveduto all’iscrizione dei 

figli attraverso l’intermediazione delle segreterie. 

Nella sezione ‘La scuola in Emilia-Romagna - I dati della scuola - Fact Sheet -  Altri numeri’ del sito 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna sono disponibili i dati relativi alle domande 

di iscrizione al primo anno delle scuole statali e paritarie di ogni ordine e grado (escluse le scuole 

d’infanzia) presentate dalle famiglie, successivamente aggiornati.  

Le domande inoltrate, comprese quelle per le scuole paritarie che hanno aderito alla procedura 

delle Iscrizioni On Line, sono state complessivamente 114.301* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Tabella 1 - Totale per ordine Scuola Statale e Paritaria 

Provincia Primaria Sec. I grado Sec. II grado Totale Iscrizioni 

Bologna 7.693 8.702 8.524 24.919 

Ferrara 2.200 2.690 3.127 8.017 

Forlì-Cesena 3.130 3.523 4.069 10.722 

Modena 5.575 6.640 7.193 19.408 

Parma 3.567 3.928 4.053 11.548 

Piacenza 2.258 2.445 2.532 7.235 

Ravenna 2.875 3.529 3.352 9.756 

Reggio Emilia 4.362 5.107 4.528 13.997 

Rimini 2.636 3.053 3.010 8.699 

Totale Regionale 34.296 39.617 40.388 114.301 

*I dati sono aggiornati al 03 febbraio 2020. È fisiologico, nei giorni a seguire, il lieve incremento degli stessi in ragione del 
progressivo inserimento a sistema delle domande per iscrizione diretta.  

 
Il numero più alto di iscrizioni nelle scuole della regione si è registrato nella provincia di Bologna 
(quasi 25 mila) seguono Modena con più di 19 mila e Reggio Emilia con quasi 14 mila. Per ordine di 
scuola, il numero più alto di iscrizioni è stato registrato nella scuola secondaria. Questo attesta 
pure il progressivo calo demografico che si registra a livello nazionale ed in misura minore in 
Emilia-Romagna, con effetto più sensibile – per ora – sulla scuola primaria. 
 

IL NUMERO DI DOMANDE RISPETTO ALL’ANNO SCOLASTICO PRECEDENTE 

Nel precedente anno scolastico in Emilia-Romagna le domande erano state 111.778.  

Di seguito il confronto tra i due anni scolastici. 

Tabella 2 – Confronto dati regionali ultimi due anni scolastici 

Provincia A.s. 2019/20 ** A.s. 2020/21 ** 

Bologna 23.783 24.919 

Ferrara 7.925 8.017 

Forlì-Cesena 10.498 10.722 

Modena 19.259 19.408 

Parma 10.970 11.548 

Piacenza 7.141 7.235 

Ravenna 9.583 9.756 

Reggio Emilia 14.004 13.997 

Rimini 8.615 8.699 

Totale Regionale 111.778 114.301 

* Dati aggiornati al  31/01/2019     ** Dati aggiornati al 03/02/2020 

 

 

 



 
Dal confronto del numero di iscrizioni per ordine di scuola, si conferma la Scuola Primaria come 

l’ordine di scuola che vede l’incremento regionale più modesto delle iscrizioni per l’a.s. 2020/21. 

Nella Scuola Secondaria, invece, si registra un aumento del numero di iscrizioni al primo anno 

rispetto all’a.s. 2019/20, più deciso. 

Tabella 3 – Confronto dati per ordine e provincia ultimi due anni scolastici 

 
A.s. 2019/20** A.s. 2020/21 

Provincia Primaria Sec. I grado Sec. II grado Primaria Sec. I grado Sec. II grado 

Bologna 7.547 8.157 8.079 7.693 8.702 8.524 

Ferrara 2.253 2.694 2.978 2.200 2.690 3.127 

Forlì-Cesena 3.172 3.532 3.794 3.130 3.523 4.069 

Modena 5.611 6.669 6.979 5.575 6.640 7.193 

Parma 3.406 3.625 3.939 3.567 3.928 4.053 

Piacenza 2.260 2.425 2.456 2.258 2.445 2.532 

Ravenna 2.842 3.505 3.236 2.875 3.529 3.352 

Reggio Emilia 4.436 5.084 4.484 4.362 5.107 4.528 

Rimini 2.621 3.059 2.935 2.636 3.053 3.010 

Totale Regionale 34.148 38.750 38.880 34.296 39.617 40.388 

Differenza % a.s. 2020/21 vs a.s. 2019/20 0,4% 2,2% 3,9% 

Differenza % a.s. 2019/20 vs a.s. 2018/19 -1,8% 1,7% 2,3% 

 
    

* Dati aggiornati al  31/01/2019       ** Dati aggiornati al 03/02/2020 

 

ISCRIZIONI ALLA SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO STATALE E PARITARIA IN REGIONE 

Come sempre, di particolare interesse sono i dati relativi alla Scuola Secondaria di II grado Statale 

e Paritaria, con riferimento agli indirizzi verso i quali si sono orientate sul territorio le scelte di 

studio dei ragazzi.  

Complessivamente le iscrizioni alle scuole secondarie di secondo grado statali e paritarie in 

regione sono state 40.388. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Tabella 4 – Iscrizioni al I anno di corso scuola secondaria di II grado per tipologia di indirizzo 

Provincia  Liceo  Tecnico  

Professionali 
(percorsi quinquennali 

compresi IeFP) 
Totale 

Bologna 4.313 3.103 1.108 8.524 

Ferrara 1.449 1.105 573 3.127 

Forlì-Cesena 1.838 1.624 607 4.069 

Modena 3.190 2.807 1.196 7.193 

Parma 2.017 1.544 492 4.053 

Piacenza 1.259 931 342 2.532 

Ravenna 1.362 1.309 681 3.352 

Reggio Emilia 1.879 1.604 1.045 4.528 

Rimini 1.645 925 440 3.010 

Totale Regionale 18.952 14.952 6.484 40.388 

 

LA SCELTA DELL’INDIRIZZO 

Esaminando le scelte dei ragazzi e della famiglie: al primo posto si confermano i licei, che hanno 

registrato il 47,0% delle domande (confermando il dato del passato a.s.), seguono i tecnici con 

37,0% e i professionali con 16,1% domande (rispettivamente in lieve calo e aumento). Ecco il 

grafico: 

Grafico 1 – Iscrizioni al I anno di corso scuola secondaria di II grado per indirizzo per tipologia di indirizzo 

 

 

 

 

 

 

 



 
SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO: L’ANDAMENTO REGIONALE RISPETTO AI DATI NAZIONALI 

Osservando le scelte dei ragazzi e delle famiglie per la scuola secondaria di secondo grado il 

numero maggiore di iscrizioni in regione (53,1%) è stato registrato negli istituti tecnici e 

professionali, con più di 21 mila domande presentate (tecnici 14.952 + professionali 6.484).  

Tale dato si discosta da quanto si osserva a livello nazionale, dove l’interesse dimostrato dagli 

studenti per gli istituti tecnici e professionali è pari al 43,7%. Di seguito un confronto grafico tra i 

dati regionali e quelli nazionali. 

Grafico 2 – Dai Regionali vs Dati Nazionali 

 

LA SCELTA DEGLI INDIRIZZI RISPETTO ALL’ANNO SCOLASTICO PRECEDENTE 

L’andamento delle iscrizioni nella Scuola Secondaria di II grado statale e paritaria in Emilia-

Romagna, rispetto all’anno scolastico precedente, conferma la tenuta degli istituti tecnici e 

professionali. In controtendenza rispetto al dato nazionale, si registra una lieve diminuzione dei 

licei. 

Tabella 5 - Confronto dati regionali ultimi due anni scolastici 

 

A.S.2019/2020** A.S.2020/2021*** 

Licei 
Istituti 
Tecnici 

Istituti 
Professionali* 

Licei 
Istituti 
Tecnici 

Istituti 
Professionali* 

47,0% 37,1% 15,9% 46,9% 37,1% 16% 

 53% 
 

53,1% 
      
    * Negli Istituti professionali sono compresi i percorsi IeFP erogati in sussidiarietà 
  ** Dati aggiornati al 31/01/2019 
*** Dati aggiornati al 03/02/2020 

 



 
“Nel presentare i dati delle iscrizioni alla data odierna occorre rammentare che non si tratta di dati 

definitivi. Sono in corso, infatti, gli inserimenti delle domande presentate in cartaceo. Gli 

andamenti sono comunque chiari: anche quest’anno, gli studenti della nostra regione - afferma il 

Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna, Stefano Versari - 

dimostrano interesse particolare per gli Istituti tecnici e professionali; istituti che, dopo cinque anni, 

permettono agli studenti di offrirsi con profitto al mercato del lavoro o di proseguire gli studi nei 

percorsi biennali di Istruzione tecnica superiore (ITS) oppure nei percorsi universitari. Sono circa il 

47% gli studenti che hanno scelto i Licei e il 53% quelli che hanno scelto l’istruzione tecnica (37%) e 

professionale (16%). La scelta degli studenti e delle loro famiglie è delicata ed importante. Ha 

richiesto la valutazione delle aspirazioni e degli interessi a livello scolastico ed extra scolastico. 

Confido siano stati evitati diffusi condizionamenti sociali che portano a sottovalutare l’importanza 

e le molte opportunità lavorative offerte in Emilia-Romagna dall’istruzione tecnica e professionale. 

L’iscrizione alla scuola secondaria di 2 grado costituisce una scelta strategica, l’inizio di un progetto 

di vita che dovrà progressivamente confrontarsi con la realtà del proprio essere e del contesto di 

vita. Ci sarà tempo, quando i dati saranno cristallizzati, per realizzare ulteriori ben più approfondite 

riflessioni”. 

 


